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ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu mé bakalářské práce je má praxe na oddělení následné

intenzivní péče, kde pracuji již více než pět let. Každý den se na těchto a jemu podobných

odděleních setkává zdravotnický personál s chronicky nemocnými pacienty a jejich

rodinami. Toto zaměstnání je velice náročné jak fyzicky, tak hlavně psychicky, a to nejen

díky tomu, že na těchto odděleních mohou být pacienti hospitalizováni mnoho měsíců

nebo i let. Sestry a pomocný personál se každý den setkává s utrpením těchto pacientů.

Většina těchto pacientů umírá dlouho bez možnosti vyléčení.

V mé bakalářské práci mě zajímaly názory nelékařského zdravotnického personálu

na téma umělého prodlužování života pacientů, dříve vyslovené přání a na kontroverzní

téma eutanázie. Dále jsem se zabývala i otázkou role pacienta v nemocničních zařízeních.

Vypracování této práce je pro mě zcela novou zkušeností. Zaměřila jsem se hlavně

na názory nelékařského zdravotnického personálu. K tomuto záměru jsem vytvořila

strukturovaný dotazník, který jsem následně rozeslala do čtyř nemocničních zařízení.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. Nejprve se jedná o část teoretickou. Poté jsem se

zaměřila na část výzkumnou. V teoretické části jsem zpracovala problematiku eutanázie,

dříve vysloveného přání. Ve výzkumné části se zabývám dotazníkovým šetřením a

zpracováním odpovědí respondentů vyplněných dotazníků do tabulek a grafického

znázornění.
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1. POJMY

EUTANÁZIE pochází ze dvou řeckých slov eu (dobrý) a thanatos (smrt). Znamená tedy

dobrou smrt. Termín eutanázie může mít i více významů. Například J. Vozár vysvětluje

tento pojem jako „vědomé ukončení života smrtelně nemocného člověka, plně způsobilého

k právním úkonům, na jeho žádost.“ Může být chápána jako milosrdná, dobrá, krásná,

lehká smrt, také se může užívat v souvislosti s usmrcením z útrpnosti či soucitu, zpravidla

na žádost trpící osoby. (PTÁČEK, BARTŮNĚK, 2012)

DYSTANÁZIE neboli zadržovaná smrt je vedlejším efektem moderní medicíny. Lékaři a

další profesionálové, ale i laici jsou pak svědky dlouhodobého utrpení a bolesti

nemocného. (HAŠKOVCOVÁ, 2007)

ORTHOTHANASIE je odpojení od přístrojů, které má za následek skon pacienta.

ASISTOVANÁ SEBEVRAŽDA je zvláštní formou eutanázie. Pacient si přeje zemřít,

protože je nevyléčitelně nemocný, trpí nesnesitelnými bolestmi a jeho prognóza je neblahá.

Pacient žádá lékaře o pomoc, resp. o metodickou radu, popřípadě konkrétní prostředek, jak

realizovat odchod ze života. Pacient vykoná akt ukončení života sám za asistence lékaře.

(HAŠKOVCOVÁ, 2007)

SOCIÁLNÍ EUTANÁZIE je pojem, kdy by bylo mravné, spravedlivé a žádoucí, aby

každý občan obdržel kdykoli a kdekoli takovou péči, která odpovídá současným

poznatkům vědy a špičkové medicíny. Prakticky se však může lidem dostat jen omezené

péče, a to s ohledem na ekonomické, geografické a vzdělanostní zdroje. (HAŠKOVCOVÁ,

2007)

MARNÁ LÉČBA (FUTILE TREATMENT) znamená léčbu bezúčelnou. Nevede

k záchraně života, k uchování či udržení zdraví ani k zlepšení kvality života. Není v zájmu

pacienta a zatěžuje ho zbytečným strádáním či rizikem komplikací (doporučení ČLK

1/2010). Tento pojem je příbuzný francouzskému termínu „acharnement thérapeutique“
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(terapeutická zuřivost), který se používá převážně pro kurativní nebo život prodlužující

léčbu. (Rada Evropy 24/2003)

DNR (do not resuscitate) je v zahraniční odborné terminologii nebo v českém písemnictví

NR (neresuscitovat).

LIVING WILL (vůle žít, resp. nežít) jedná se o písemné vyjádření vůle nemocného. Píše

se pro případ, kdyby pacient již nebyl schopen posoudit situaci ani verbalizovat přání, pro

závažnost svého stavu. (HAŠKOVCOVÁ, 2002)

UMÍRÁNÍ je proces, který má různou délku, podobu, je zcela individuální a jedinečný.

Umírání zůstává osobní zkušeností a nemůže se ho zúčastnit nikdo jiný.

„Umírání je především proces. Vývoj smrti je podmiňován životem a život je umocňován

smrtí.“ (HAŠKOVCOVÁ, 2002)

„Pojem umírání je v lékařské terminologii skutečně synonymem terminálního stavu.

Definice terminálního stavu uvádí, že dochází k postupnému a nevratnému selhávání

důležitých, vitálních funkcí tkání a orgánů, jehož důsledkem je zánik individua, tj. smrt

(mors). Terminální stav můžeme chápat jako vlastní umírání. Pojem umírání však, ale

v žádném případě nemůžeme redukovat pouze na terminální stav.“ (HAŠKOVCOVÁ,

2002)

„Smrt je nyní definována jako smrt mozku.“ (HAŠKOVCOVÁ, 2002)

„PALIATIVNÍ MEDICÍNA je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje

na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení

psychologických, sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní

medicíny je dosažení co nejlepší kvality života nemocných a jejich rodin.“ (Světová

zdravotnická organizace WHO)

„Paliativní medicína respektuje umírání jako normální proces, který neurychluje, ani

neprodlužuje.“ (KOŘENEK, 2002)
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„BOLEST je komplexní fenomén, který má jak kognitivní, tak emocionální složku. Jde o

velmi nepříjemný subjektivní pocit, který prožívá člověk individuálně.“ (MIKŠOVÁ a

kol., 2006)
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2. HISTORIE

2.1 EUTANÁZIE A STAROVĚK

Platón a Sokrates považovali utrpení v důsledku bolestivé nemoci za dostatečný a

legitimní důvod k ukončení života sebevraždou. Naopak Aristoteles, Pythagoras a

Epikúros sebevraždu odsuzovali. I přes rozpory v názorech byla v několika městských

státech antického Řecka uchovávaná zásoba jedu pro každého, kdo si přál zemřít.

Stoicismus, pozdní větev filozofie antického Řecka a poté Říma, akceptoval volby

sebevraždy, pokud nebyl život z jakéhokoliv závažného důvodu pro člověka přijatelný.

Bylo přijatelné ukončit terminální bolestivou nemoc sebevraždou. Pod vlivem stoiků byla

myšlenka zemřít dobře, nejvyšším dobrem a součástí vznešeného života. Římský stoický

myslitel Epiktétos řekl: „Dobrá smrt propůjčuje vznešenost celému životu.“ (srv.

PTÁČEK, BARTŮNĚK, 2012)

2.2 EUTANÁZIE A KŘESŤANSTVÍ

Křesťanství vychází z biblického příběhu Ježíše jako člověka a současně Božího

syna, který zemřel a po smrti byl znovu vzkříšen a získal život věčný. Křesťané chápali

život jako dar od Boha, neboť Bůh stvořil člověka k obrazu svému. I postižený člověk má

stejnou důstojnost jako člověk dokonale zdravý. Bůh je dárcem života a pouze on může

rozhodnout, kdy si svůj dar vezme zpět. Z křesťanského postoje vychází pravidlo

zakazující zabití „Nezabiješ!“ Svatý Augustin hlásal, že sebevražda je proti pátému

přikázání nezabiješ a že život a utrpení byly člověku určeny Bohem. Okamžik smrti je

v Božích rukou a přisvojovat si jej je hříšný akt pýchy a odmítnutí Boží moci nad lidským

životem. Osoby, které spáchaly sebevraždu, byly pohřbívány za městskými hradbami, kde

měl kříž odvrátit ďábla hledajícího zločinnou lidskou duši. Osoby, které sebevraždu

dokonaly, nemohly být pohřbeny na hřbitově. (srv. PTÁČEK, BARTŮNĚK, 2012)
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2.3 EUTANÁZIE A RENESANCE

Mírnější názory se objevily v renesanci po 14. století. V té době mor vyhubil třetinu

populace. Smrt a utrpení se dotkly každého a zmírnily přísné názory na sebevraždu.

Myšlenka eutanázie byla nadále rozvíjena mysliteli a lékaři. Sir Thomas More, slavný


[…]


………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

13. Terminální analgosedace dle Vašeho mínění znamená?

a) je forma eutanázie

b) je řešením neschopnosti poskytnout podporu psychologickou, sociální,

pastorační,…

c) je záměrně farmakologicky navozená sedace umírajícího pacienta do

hloubky somnolence až kómatu

d) patří mezi běžné paliativní postupy

e) nevím
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14. Hovořili s Vámi lékaři o možnosti využití terminální analgosedace na Vašem

oddělení?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

15. Domníváte se, že Vaši lékaři tento postup u umírajících pacientů používají?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

16. Domníváte se, že jsou Vaši pacienti v terminálním stádiu nemoci dostatečně

sedováni?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

17. Zažil/a jste při své práci pacienta v terminálním stádiu nemoci s nedostatečně

tlumenou bolestí?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím
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18. Z jakých důvodů byste o Eutanázii uvažoval/a Vy osobně? (uveďte podle Vás tři

nejdůležitější důvody)

a) nesnesitelná bolest 1……..

b) pocit samoty, opuštěnosti 2……..

c) pocit zbytečnosti 3……..

d) beznaděj

e) neschopnost postarat se o sebe sama

f) být přítěží, břemenem pro druhé

g) nevyléčitelné smrtelné onemocněni

h) možnost posledního rozhodnuti o sobě samém

19. Z jakých důvodů se domníváte, že by o Eutanázii uvažoval pacient na Vašem

oddělení? (uveďte podle Vás tři nejdůležitější důvody)

a) nesnesitelná bolest 1……..

b) pocit samoty, opuštěnosti 2……..

c) pocit zbytečnosti 3……..

d) beznaděj

e) neschopnost postarat se o sebe sama

f) být přítěží, břemenem pro druhé

g) nevyléčitelné smrtelné onemocněni

h) možnost posledního rozhodnuti o sobě samém

20. Dnes se hodně diskutuje o možnosti uzákonění eutanázie. Kdo by podle Vás

měl o eutanazii rozhodovat? (můžete označit více možností)

a) sám nemocny

b) ošetřující lékař

c) jiny, nezávislý lékař

d) nezávislá lékařská komise

e) nejbližší příbuzný/í

f) soud

g) ostatní (doplňte)

……………………………………………………………………..
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21. Domníváte se, že ztráta smyslu života Vašeho pacienta ovlivní jeho postoj

k zlepšení zdravotního stavu nebo uzdravení?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

22. Vyberte jednu alternativu v každém pojmu, která nejvíce odpovídá Vašemu

přesvědčení. (v každém pojmu uveďte jednu odpověď)

(1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – těžko říct, 4 – spíše ne, 5 – ne)

Pojem Definice Odpověď

Vyžádaná aktivní

eutanázie

Záměrné (úmyslné) podání léku či jiná intervence vedoucí k

usmrcení pacienta na základě žádosti pacienta a jeho plně

informovaného souhlasu.

1 2 3 4 5

Nevyžádaná aktivní

eutanázie

Záměrné (úmyslné) podání léku či jiná intervence vedoucí k

usmrcení pacienta při jeho plné kompetenci, avšak bez jeho

vyjádřené žádosti a/nebo plně informovaného souhlasu; tzn., že

pacient nebyl dotázán.

1 2 3 4 5

Nedobrovolná

aktivní eutanázie

Záměrné (úmyslné) podání léku či jiná intervence vedoucí k

usmrcení pacienta při jeho nekompetentnosti a duševní

nezpůsobilosti o to požádat; tzn., je-li např. pacient v kómatu.

1 2 3 4 5

Ukončení léčby

udržující životní

funkce (pasivní

eutanázie)

Odnětí nebo přerušení léčby udržující životní funkce s cílem

nechat pacienta zemřít.
1 2 3 4 5

Nepřímá eutanázie

Podání narkotik či jiných medikamentů k zmírnění bolesti, se

známými ojedinělými důsledky v podobě útlumu dýchacího

centra vedoucího až k úmrtí.

1 2 3 4 5

Sebevražda za

asistence lékaře

Poskytnutí léků či jiné intervence lékařem s vědomím, že jich

nemocný hodlá užít ke spáchání sebevraždy. Nemocný musí být

schopen si poskytnutý lék aplikovat sám bez cizí pomoci.

1 2 3 4 5
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23. Souhlasil/a byste s možností asistované sebevraždy? (Poskytnutí léků lékařem

s vědomím, že jich nemocný hodlá užít ke spáchání sebevraždy. Nemocný musí být

schopen si lék aplikovat sám bez cizí pomoci.)

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

24. Měl/a byste etický problém s Vaší participací (účastí) na legální asistované

sebevraždě?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

25. Domníváte se, že lékaři na Vašem oddělení respektují důstojné umírání?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

26. Ovlivnila Vás osobní zkušenost při odpovědích?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

27. Ovlivnil Vás váš filozofický světový názor (víra) při odpovědích?

a) Ano

b) Ne

28. Možná, že jsme se Vás zapomněli na něco důležitého zeptat? Pokud chcete,

napište nám to zde.

………………………………………………………………………………………