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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Studentka ve své bakalářské práci zvolila téma, kterému je věnována poměrně dostatečná pozornost. Z hlediska
přínosu pro obor ošetřovatelství nepřináší žádné nové poznatky. Nedefinovala cíle práce, pouze v Úvodu uvádí,
kam směřuje její zájem a z toho lze odvodit cíle práce. V empirické části jsou sice definované hypotézy, ale opět
chybí hlavní cíl práce a dílčí cíle práce. V práci jsou nepřehlédnutelné gramatické chyby. Analýza výzkumného
šetření a interpretace získaných poznatků je, až na uvedené formální nedostatky, pečlivá. Přes tyto
metodologické a formální nedostatky (chybí nadpisy tabulek, popisy grafů apod.) oceňuji zaujetí autorky pro
danou problematiku a snahu získat k danému problému co nejvíce teoretických poznatků a propojit je
s výzkumným šetřením. Pozitivně hodnotím kapitoly Diskuse a Závěr.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) V čem vidíte přínos Vašeho výzkumného šetření pro Vaši odbornou práci?
2) Nelékařských zdravotnický pracovník je poměrně široký pojem, mohla byste specifikovat blíže limitaci

(výběr) respondentů?
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